CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

COMISSÃO DE TURISMO - CTUR.

REQUERIMENTO Nº        , 2017

(Do Sr. LUIZ CLAUDIO)

Requer nos termos regimentais convidar os órgãos e

as entidades, Ministério do Turismo, EMBRATUR,

Governo do Estado de Rondônia, para realização de

audiência pública objetivando a avaliação de

politicas e potencialidades para o turismo no Estado

de Rondônia.

Senhor Presidente,

  Nos termos art. 24 incisos III  e XIV do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, convidar os órgãos e as entidades, Ministério do

Turismo, EMBRATUR, Governo do Estado de Rondônia, para realização de audiência pública

objetivando a avaliação de politicas e potencialidades para o turismo no Estado de Rondônia.

JUSTIFICATIVA

  Inconteste as potencialidades turísticas do estado de Rondônia na cultura, no agro

turismo, ecoturismo, destacando um potencial extraordinário com relação ao turismo ecológico e

pesqueiro.

Indiscutível ainda, a inobservância por parte da União, do Ministério do Turismo

das potencialidades, estando o estado de Rondônia esquecido na valorização por parte das

políticas públicas.

É de suma importância que essa Casa Legislativa promova a discussão e chame a

atenção do Poder Executivo Federal, do Governo do Estado e da sociedade civil organizada da

imensa importância do estado de Rondônia para o turismo nacional com a necessidade urgente

de se promover uma avaliação de toda a potencialidade de Rondônia.

Destaca-se a relevância do tema e necessária participação dos pares na discussão

da matéria, que com suas experiências contribuirão sobremaneira para o turismo de Rondônia e

que o mesmo possa figurar no cenário nacional e internacional.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

Sala das Comissões,      maio de 2017.

Deputado LUIZ CLAUDIO

PR/RO